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Protest al dascălilor – salarii Protest al dascălilor – salarii 
neindexate de ani de zile!neindexate de ani de zile!

Ziua max. 
80C

Noaptea min. 
20C

Primăria Bărbătești, afectată de cutremure! Primăria Bărbătești, afectată de cutremure! 
Clădirea prezintă risc pentru salariațiClădirea prezintă risc pentru salariați

»3»3Z

»8»8

»3»3

Lider:Lider: Veniturile celor  Veniturile celor 
11.300 de salariați ai CEO 11.300 de salariați ai CEO 
vor crește cu peste 27%, vor crește cu peste 27%, 
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Două judecătoare Două judecătoare 
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Belelele din PNRR-ul nerenegociat de Guvern!

telefoane utiletelefoane utile

„Râsul es te cea mai mică dist anţă dintre doi oameni."- Vict or Borge„Râsul es te cea mai mică dist anţă dintre doi oameni."- Vict or Borge

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Din toate darurile lumii
Primite de la Dumnezeu
Cel mai de preț și de valoare
Este Vlăduț, nepotul meu!

Copil frumos, cu păr bălai
Ca primul răsărit de soare
Tărie vieții mele dai ,
Prin tine, sufletu-mi tresare.

Cu zâmbet minunat pe chip,
Cu râs frumos, dumnezeiesc,
Cu ochi pătrunzători prin timp,
O, Doamne, ție-ți mulțumesc!

Tu ești iubirea vieții mele,
Ești îngerul ce n-are preț,
Mă-nchin, și mulțumesc la stele

Nepot iubit, cu păr bălai
Pentru nepotul meu isteț!

Te-oi duce-n brațe și în suflet,
Te-oi ocroti cât sunt în viață,
Tu mi-ești puterea și nădejdea,
În tine pun a mea speranță.

Te-oi învăța ce-i bine-n lume,
De rele cum să te ferești,
Să crești frumos, copil-minune,
Să fii om drept și să iubești!

Că din iubire și din drag
Se naște totul pe pământ,
Te-oi urmări mereu din prag,
Te voi iubi...și din mormânt!

VASILE CERTEZANU

Motto: „A da de belea.”
Expresie românească

Rudele regretatului 
mare campion și 
om de box Rudel 

Obreja, care-a fost condus 
pe ultimul drum miercuri, 
cer demiterea ministru-
lui Justiției  și a Șefului 
Autorității Naționale a 
Penitenciarelor(ANP). Pe 
care Rudel Obreja, în ul-
timele lui cuvinte dinain-
tea decesului i-a catalogat 
drept cioclii lui, dar pe care 
„i-a iertat demult.”

Și, ieri, au continuat 
protestele în mai multe 
orașe ale Franței împo-
triva intențiilor regimului 
președintelui Emmanuel 
Macron de a crește vârsta 
de pensionare de la 62 la 
64 de ani. Ceea ce a creat 
conflicte dure între protes-
tatari și forțele de ordine 
– jandarmii și polițiștii - cu 
bătăi sângeroase, gaze la-
crimogene și blocaje cu foc 
pe baricade.

FRANCEZII SE OPUN 
PENSIONĂRII LA 64 DE ANI, 
ROMÂNII RISCĂ SĂ MUN-
CEASCĂ PÂNĂ LA 70 DE 
ANI! Din păcate, la noi vâr-
sta de pensionare este de 
65 de ani pentru bărbați, 
dar românii sunt mai blân-
zi și autoritățile profită de 
acest lucru. Dar beleaua cu 
creșterea vârstei de pensio-
nare în România este mare 
cât casa. Mai ales că USR-is-
tul Cristian Ghinea, singurul 
care a scris - și a comis gra-
ve erori – în Planul Național 
de Redresare și Rziliență 

(PNRR). Un PNRR blestemat, despre 
care ministrul Muncii, Marius Budăi, 
s-a lăudat că a vorbit la Bruxelles și 
va fi renegociat.

Mai ales că suntem singura țară 
membră a Uniunii Europene ce are 
inclus în PNRR un jalon de 9,4% din 
Produsul Intern Brut(PIB) peste care 
nu se poate trece cu pensiile româ-
nilor. Și, colac peste pupăză, s-a gă-
sit ca fosta ministresă a Muncii, Ra-
luca Turcan, să vină cu un proiect de 
lege prin care românii vor trebui să 
muncească, opțional, până la vârsta 
de 70 de ani! De pe margine, același 
Cristian Ghinea se bucură și râde că 
această neavenită creștere a vârstei 
de pensionare este trecută în PNRR și 
dacă nu va fi aprobată de Parlament, 
România riscă să nu mai primească 
o substanțială tranșă din banii euro-
peni, prevăzuți în PNRR!

Polonia, Cehia și Germania și-au 
renegociat PNRR-urile lor. Cei din 
Guvernul Ciucă au promis că o vor 
face dar n-au mișcat nici-un deget în 
acest sens. Și tot în blestematul de 
PNRR scris și comis, cum spuneam, 
de prăpăditul de Cristian Ghinea, s-a 
făcut vorbire de închiderea unor ca-
riere și termocentrale pe cărbune.

CEO VA INTRA ÎN CONSERVARE! 
Este cazul unor cariere din Gorj și a 
celor două grupuri ale termocentra-
lelor Turceni și Rovinari. Nu Comi-
sia Europeană ne-a obligat la acest 
hara-chiri, ci nesăbuitul de Cristian 
Ghinea, de la USR. Așa că, Germania 
și Polonia și-au renegociat PNRR-uri-
le lor, și-au redeschis minele pe căr-
bune, iar noi desființăm, din iunie, 
Complexul Energetic Oltenia(CEO) și 
nu punem nimic în loc. Bașca faptul 
că vor rămâne fără locuri de mun-
că vreo 3.000 de oameni, care, cu 
siguranță, nu-și vor găsi alte locuri 
de muncă.

ROMÂNIA, BĂTAIA DE JOC A 

UCRAINEI. O veche vorbă româ-
nească zice că „pe cine nu lași să 
moară, nu te lasă să trăiești!” Din 
motive umanitare, România i-a 
ajutat cu tot ce a putut pe cei din 
Ucraina. Li s-a permis ucrainenilor 
să treacă prin țara noastră cu cere-
ale ca să le exporte. Ba chiar le-am 
construit și o cale ferată cu ecar-
tament larg, rusesc, spre a duce 
cerealele spre Galați și Constanța. 
Cerealele nu au fost supuse la ni-
ciun fel de taxe, dar multe dintre 
acestea, care nu corespund norme-
lor din Uniunea Europeană, fiind 
cu pesticide periculoase, au rămas 
pe teritoriul României și se vând la 
prețuri de nimic, băgându-i astfel 
pe fermierii români în faliment.

Tot Ucraina își bate joc de Ro-
mânia cu adâncirea Canalului Chi-
lia-Bîstroe și ieri, pe 15 martie, 
cele trei nave românești aflate 
în așteptarea unui acord al Arma-
tei Ucrainei sprea intra pe brațul 
Băstroe au fost blocate. Aseară, 
după ora 17:00, urmau să mai aibă 
loc discuții între partea română și 
partea ucraineană. După cum se 
comportă „mujicii” ucraineii, sunt 
slabe speranțele ca Ucraina să se 
comporte civilizat!

ION PREDOȘANU
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Liderii sindicatelor au cerut 
o creștere de aproape 30%, 
iar  administrația CE Olte-

nia a ,,pus la bătaie”, la început, un 
procent de doar 14%.

,,Înainte de această comisie de 
negociere, am căzut de accord cu 
celelalte federații să cerem la nego-
cieri majorări cu puțin sub 30%. 

Administrația nu a fost de accord, 
a rămas cu ce au avansat ei, cu 14%. 
Evident, noi nu am fost de acord, 
cerând dublu. Deocamdată, toate 
cele patru federații vom insista pe 
un procent mai mare”, a declarat 
Constantin Mitrescu, președintele 
Sindicatului Energia Rovinari.

În final, negocierile au dus la o 
creștere aveniturilor salariaților 
CEO,  de peste 27%.

Lider: Veniturile celor 11.300 de salariați ai 
CEO vor crește cu peste 27%, de la 1 aprilie
O nouă rundă de negocieri a avut loc ieri, liderii sindicali și administrația 
CE Oltenia ajungând la o oarecare înțelegere. 

Iată calculul:
Liderul Sindicatul Liber Alfa, Alin 

Munteanu, a anunțat că, în final, 
toate federațiile ,,au tras la aceeași 
căruță” în negocierile cu șefii CEO: 
”Noi suntem mulțumiți de ce am 
obținut, măjorile sunt decente. 
Ceea ce este foarte important este 
faptul că toate federațiile am fost 
de accord.

Cifrele negociate până acum pri-

vind viitoarele majorări ale venituri-
lor salariaților CEO sunt următoare-
le: 450 lei pe grilă, de la 01.01.2023 
și un plus de 550 lei de la 01.04.2023; 
4 prime de 3000 lei, 200 lei fond 
promovare mediu/salariat, spor de 
5,5% pentru cei care nu au spor de 
tură, iar sporul de  producție CFL, 
900 lei, plus majorarea  sporului de 
producție  pentru subteran.

M.C.H.

Sediul Primăriei Bărbătești 
a fost afectat de cutremu-
re, susține primarul Adrian 
Mangu. Potrivit edilului, 
clădirea nu mai prezintă 
siguranță pentru salariați, 
motiv pentru care acesta 
a decis să mute salariații 
în căminul cultural. Clădi-
rea în cauză se află vizavi 
de primăria comunei.

,,Am făcut solicitări la 
Prefectura Gorj și la ISU 

Primăria Bărbătești, afectată de cutremure! 
Clădirea prezintă risc pentru salariați

Gorj, astfel că, o comisie 
s-a deplasat pentru a face 
o evaluare. Specialiștii au 
recomandat că este nevoie 
de efectuarea unei exper-
tize. Am pus în discuție 
relocarea primăriei după 
această situație. Am gă-
sit soluție de relocare, și 
anume, sediul Căminului 
Cultural, care este peste 
drum. Dacă degradarea va 
continua, sediul primări-
ei va fi mutat în Căminul 
Cultural“, a spus Adrian 
Mangu, primarul comunei 
Bărbătești.

A.S.

Circulație pe un 
singur fir, pe 
Defileul Jiului 

Circulaţia rutieră pe DN 66 (E79) Târgu Jiu - Petroşani, pe 
tronsonul kilometric 94+300 - 121+000, se va desfăşura pe un 
singur fir în intervalul 15 martie - 19 mai pentru realizarea 
lucrărilor de rănguire a versanţilor, în vederea prevenirii pe 
viitor a căderilor accidentale de pietre, anunţă Centrul IN-
FOTRAFIC din cadrul IGPR.

În zona lucrărilor, se va circula pe un singur fir, alternativ, 
dirijat de piloţi de circulaţie dotaţi corespunzător.

Participanţii la trafic sunt sfătuiţi să circule cu atenţie şi 
să respecte semnalizarea rutieră existentă.

A.S.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

GELU IONESCU                    

Protestul a avut loc pe par-
cursul unei ore, la mie-
zul zilei profesorii venind 

din diverse colțuri ale județului 
pentru a-și putea exprima aici 
nemulțumirile. Aceștia încă așteaptă 
ziua în care politicienii se vor ține de 
cuvânt și vor aloca 6% din PIB pen-
tru învățământ, un domeniu care, în 
lipsa unei finanțări adecvate devine 
din ce în ce mai puțin performant. 
Fără salarii care să îi motiveze pe ti-
neri, sistemul are parte de oameni 
slab pregătiți, cei cu studii prefe-
rând să plece în străinătate, acolo 
unde sunt mai bine apreciați, dar și 
remunerați, după cum a menționat 
Alina Marcu, unul dintre dascălii din 
piață. „Se pare că pentru toată lu-
mea există bani, numai pentru pro-
fesori nu. Cei care formează inclusiv 
parlamentarii și miniștrii sunt uitați 
mereu, dar cei care ne conduc ar tre-
bui să nu uite că înainte au fost elevi 
și dacă au primit o diplomă acolo un 
merit âl au și cadrele didactice. Cei 
bine educați, instruiți de noi, cei 
care suntem dascăli dedicați, pre-

Protest al dascălilor – salarii neindexate de ani de zile!
Circa 150 de sindicaliști din învățământul gorjean au protestat ieri, în 
fața Prefecturii Gorj, față de salariile mici pe care le au aceștia, dar și 
colegii lor ce fac parte din categoria personalului nedidactic, pentru 
care lefurile nu au mai fost majorate de ani de zile. 

feră să plece în străinătate, la fel 
ca și colegi de-ai noștri foarte buni. 
Acolo sunt plătiți la salariile pe care 
le merită și în România. Dacă eu ca 
profesor sau elev care aș vrea să lu-
crez cu pasiune în educație, să fac 
ceea ce știu, e normal până la urmă 
să plec într-o țară care mă aprecia-
ză la justa mea valoare și să nu mai 
vreau să rămân aici. Dacă mai sunt 
și în situația să nu mai mă lege fa-
milia e clar că acel elev sau profe-
sor pleacă și o face pentru a-I fi mai 
bine”, a menționat profesorul amin-
tit. De altfel, dascălii au menționat 
că nu le face nicio plăcere să vină, 
de exemplu, de la Roșia Jiu sau Rovi-
nari pentru a vorbi în centrul Târgu 
Jiului despre nemulțumirile pe care 
le au. „La noi, din fericire, ni se de-
contează naveta, față de alți colegi. 
Din păcate suntem aici pentru că am 
ajuns să avem salarii de mizerie. 
Suntem pe o treaptă care nici nu se 
observă față de alți bugetari. Nu ne 
stă în caracter să ieșim în stradă ca 
să ne spunem supărările, iar dacă 
aici suntem relativ puțini e pentru 
că avem colegi care au rămas la cla-
să ca să continue activitatea. Noi am 
venit aici pentru că ne-am săturat 

de umilire. Salariile noastre nu sunt 
indexate cu inflația. Noi avem sa-
larii din 2017 neindexate vreodată. 
Am venit aici pentru colegii noștri 
din personalul nedidactic, ale că-
ror salarii sunt efectiv de mizerie. 
Unii ne apropiem de pensie și nu ați 
vrea să știți ce pensii vom avea, mai 
ales în comparație cu alți pensio-
nari din țara aceasta. Nu vrem ca la 
bătrânețe, după 40 de ani de mun-
că, să fiu povară pe capul copiilor. 
Ne cerem aici poziția în societate. 
Le cerem celor de sus de acolo, care 
au uitat de noi, că noi suntem o altă 
Românie, pe care ei probabil au ui-
tat-o și ar trebui totuși să o cunoas-
că”, a spus și Minodora Săvulescu. 

Iar în privința salariaților nedi-
dactici lefurile acestora sunt atât de 
mici că oamenilor le este și rușine 
să vorbească despre ele. „Să fie 
salariul să ne ajungă să trăim și să 
ne putem crește copiii. Eu lucrez la 
întreținere de 3 ani, dar la salariul 
de acum  vă asigur că nu e OK și că 
nu putem plăti mai nimic din ce pri-
mim. Eu iau 1900 de lei, cam ce pot 
face cu banii ăștia?”, a întrebat re-
toric un protestatar din piață. 

La protest a fost cerută, în zadar, 
și prezența politicienilor care au fost 
și ei elevi, dar care, din pozițiile pe 

care le ocupă acum, au uitat complet 
de cei care i-au învățat carte. „Das-
călii i-au pregătit pe toți cei care se 
află azi în Guvernul României și la 
Președinția țării și tocmai aceștia nu 
sunt alături de noi. Ar fi trebuit să 
fie aici în piața Prefecturii și să ne 
spună că noi contăm, că noi contăm 
pentru viitorul țării”, a transmis 
învățătoarea Manuela Negru. 

O delegație a celor din piață a fost 
primită de prefectul Cristina Cilibiu 
pentru ca mesajul nemulțumiților să 
fie transmis mai departe, la Guvern. 

Cei rămași în piață spun că vor mai 
reveni aici dacă lucrurile nu se rezol-
vă pentru că altă cale în afara pro-
testelor pașnice nu au la dispoziție 
pentru a-și expune nemulțumirile. 

Federațiile sindicale care îi re-
prezintă pe dascăli, dar și pe cei din 
personalul nedidactic, au transmis 
că în țară vor avea loc alte protes-
te similare în zilele ce urmează, iar 
în cazul în care guvernanții nu vor 
rezolva problemele se va ajunge la 
proteste și mai ample spre finalul 
lunii mai. 

„Vom ieși în stradă cât timp va 
fi nevoie pentru a-I convinge pe cei 
cu putere de decizie că o țară fără 
școală e o țară fără viitor”, a trans-
mis un dascăl.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Două judecătoare Două judecătoare 
din Gorj, la pensiedin Gorj, la pensie

Preşedintele Klaus Iohannis a 
semnat, marţi, decretele de elibe-
rare din funcţie a mai multor magis-
traţi, între care se numără şi două 
judecătoare din Gorj.

Este vorba de Anca-Elena Ste-
garu, judecător cu grad profesional 
de curte de apel la Tribunalul Gorj, 
delegată în funcţia de preşedinte al 
Secţiei a I-a civilă a acestei instan-

ţe, și Simona-Ioana Tătăroiu, jude-
cător la Tribunalul Gorj. 

Cele două judecătoare au fost 
eliberate din funcţie ca urmare a 
pensionării. 

Discuțiile privind eliminarea 
pensiilor speciale este unul dintre 
motivele pentru care tot mai mulți 
magistrați se pensionează antici-
pat.

I.I.

„În actul de sesizare a instanţei 
s-a reţinut că, la data de 28.08.2021, 
orele 20.20, lucrătorii de poliție 
aflați în exercitarea atribuțiilor de 
serviciu au fost sesizați prin apelul 
de urgență SNUAU 112 cu privire 
la faptul că inculpatul a condus un 
tractor marca U650, neînmatriculat 
sau neînregistrat în circulație, fără 
a poseda permis de conducere și sub 
influența alcoolului, pe DJ 671  B”, 
potrivit rechizitoriului.

Polițiștii ajunși la fața locului au 
constatat că bărbatul nu deține per-
mis de conducere pentru nicio cate-
gorie de vehicule, iar tractorul era 
neînmatriculat sau neînregistrat în 
circulație. Pentru că mirosea puter-
nic a alcool, pensionarul a fost tes-
tat cu aparatul etilotest, rezultând 
o valoare de 0,98 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

Reclamat de vecin

Bărbatul a recunoscut că în ziua 

respectivă a traversat DJ 671 B 
Horăști-Motru și a mers cu tractorul 
pe un drum agricol, în lunca râului 
Motru, pentru a cosi fânul de pe un 
teren ce îi aparține. În timpul munci-
lor agricole, bărbatul a consumat 2,5 
litri de bere, iar seara, când a reve-
nit cu tractorul pe drumul județean, 
a fost oprit de poliție, după ce un 
vecin l-a reclamat la 112.

„Când inculpatul a virat stânga 
pe DJ 671 B, a rupt stâlpul indicato-
rului rutier STOP, pe care l-a agățat 
cu cositoarea și a condus tractorul 
pe acest drum județean până în 
dreptul locuinței martorului (...), cu 
care se afla într-un litigiu civil, unde 
a ambalat tractorul circa 15 minu-
te, după care a revenit cu acesta pe 
același drum județean, până în drep-
tul locuinței lui (...), parcându-l pe 
partea dreaptă a drumului, în afara 
carosabilului și lovind gardul de be-
ton împrejmuitor al acesteia cu cosi-
toarea. Imediat a coborât din tractor 
și, în timp ce verifica dacă a suferit 

avarii, a fost identificat de organele 
de poliție, care au sosit la fața locu-
lui în timp ce tractorul era pornit”, 
se mai arată în rechizitoriu.

Bărbatul nu este la primul con-
flict cu legea penală, fiind condam-
nat pentru fapte similare în urmă 
cu doi ani, cu amânarea executării 
pedepsei.

Acum, Judecătoria Motru a decis 
aplicarea unei pedepse de un an în-
chisoare la care a adăugat un spor de 
o treime din totalul celorlalte pedep-
se, bărbatul având de executat un 

an şi 8 luni de închisoare. Pedeapsa 
a fost însă suspendată pe un termen 
de supraveghere de doi ani, timp în 
care bărbatul va trebui să respecte 
mai multe măsuri și să lucreze 60 de 
zile în folosul comunității.

Nemulțumit, pensionarul a ata-
cat decizia instanței, pentru ca ulte-
rior să-și retragă plângerea. El a fost 
obligat să achite statului 200 de lei, 
drept cheltuieli judiciare, sentința 
pronunțată săptămâna trecută fiind 
definitivă.

I.I. 

Scandal între vecini încheiat cu o condamnareScandal între vecini încheiat cu o condamnare
Un pensionar din Motru a fost condamnat la închisoare cu suspen-
dare pentru că a condus băut și fără permis un tractor pe un drum 
județean din Gorj. Bărbatul a fost pârât la poliție de un vecin cu 
care se află în conflict. 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Preferi să te relaxezi acasă și să exersezi dezvoltarea 

abilităților tale creative, chiar dacă nu ești sigur că ai vreun 
talent inventiv. Nu fi prea extravagant cu energia sau banii tăi. A 
lenevi este bun pentru suflet, dar rău pentru contul tău bancar. 
Bucură-te de lucruri gratuite – cum ar fi o plimbare în parc.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ești într-o dispoziție relaxată și intuiția ta 

este puternică, ai un sentiment bun pentru 
oportunitățile pe care le ai, plus că le analizezi cu 
atenție. Deci, sunteți pregătit pentru câteva întâl-
niri interesante.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Prietenii și colegii tăi se bucură de maniera ta sociabilă și 

sunt mai mult decât fericiți să-ți fie de ajutor dacă simți că este 
nevoie.Relațiile pe care le-ai format îți aduc multă încredere și 
iubire. Poți să te bucuri de compania prietenilor existenți și să-i 
câștigi pe alții noi. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Înțelegi probleme complicate și folosești mintea perceptivă 

pentru a rezolva orice probleme dificile sau pentru a clarifica 
planurile pe care le ai pentru viitor. Atitudinea ta primitoare îți 
crește popularitatea și îți este mult mai ușor să te angajezi în 
conversații cu oameni care au aceleași idei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Profită la maximum de relația ta petrecând timp perfect cu persoana 

pe care o iubești cel mai mult. Profitați de ocazie pentru a vorbi despre orice 
problemă nerezolvată dintre voi și ajutați-vă să vă consolidați relația pentru 
viitor. Dacă ești singur, când vine vorba de dragoste, norocul este de partea ta.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Există o oportunitate de a-ți face noi prieteni sau de a consolida relațiile existente, 

buna ta dispoziție ajută la crearea unei experiențe plăcute, memorabile pentru toți cei pe 
care îi întâlnești. Te înțelegi de minune cu partenerul tău, fericirea și înțelegerea ta te fac 
să consolideze și mai mult relația frumoasă de dragoste pe care o aveți.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Sunteți receptiv și adaptabil, dispus să faceți com-

promisuri în ceea ce privește acordurile, iar acestea se 
încheie rapid și într-un mod bun. Persoanele de gen opus 
sunt atrase de tine și este ușor să cunoști oameni noi și 
să-ți faci prieteni.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Eliminați obstacolele din trecut, folosiți această energie eliberată pentru a 

începe noi proiecte și pentru a dezvolta o abordare mai creativă. Nu vă fie teamă 
să vă implicați în relațiile personale, să reînviați prieteniile. Acest lucru poate 
provoca o oarecare confuzie la început, dar în cele din urmă dă roade.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Neobișnuit de calm chiar și sub cea mai mare presiune, nu ești deranjat de 

termene limită, dimpotrivă, cu cât ai mai mult de făcut, cu atât ești mai eficient. 
Satisfacția aceasta îți va aduce beneficii relațiilor personale. Aflați cum puteți include 
tehnici de relaxare pentru a vă ajuta să rămâneți în acest fel cât mai mult posibil.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capacitatea ta de a empatiza și de a fi sensibil la nevoile 

celorlalți dă rezultate, nu doar în viața personală, ci și în relațiile 
de familie. 

Făcând planuri pentru următoarea excursie sau o achiziție 
specială, nu uita de propriile nevoi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Captezi atenția celor din jurul tău, energie interioară ce îți permite să 

empatizezi cu prietenii tăi și să îi tratezi într-un mod calm și plin de grijă. 
Această abordare întărește legăturile și conexiunile pe care le ai cu oamenii 
la care ții cel mai mult.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Tensiunile din viața ta încep să dispară și reușești astfel să tra-

tezi cu calm cele mai neașteptate eșecuri care ajută la rezolvarea 
neînțelegerilor sau incertitudinilor. 

Dai un impuls necesar relațiilor importante, dar și celor 
pe care le-ai neglijat în ultimul timp.

HOROSCOP

16 Martie 202316 Martie 2023

Un bărbat în vârstă de 30 de ani care lu-
crează la McDonald’s – Târgu-Jiu, a căzut 
ieri dimineață, din podul clădirii, de la 
o înălțime de doi metri. El a suferit mai 
multe leziuni, fiind transportat la spital.

I
TM Gorj a fost anunțat de serviciul de 
urgență 112 de producerea unui acci-
dent de muncă la McDonald’s, iar la fața 

locului s-au deplasat doi inspectori de mun-
că din cadrul Compartimentului Control Se-
curitate și Sănătate în Muncă. Victima a fost 
transportată la Spitalul de Urgență Târgu-Jiu 
în vederea acordării de îngrijiri medicale.

ITM Gorj a comunicat: ,,Conform legislației 

Târgu-Jiu: Accident de muncă la McDonald’s

în vigoare evenimentul va fi cercetat de către o 
comisie nominalizată de către angajator și avi-
zat de către instituția noastră”.

M.C.H.

* Patron de restaurant, amendat cu 
20.000 de lei

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectora-
tului Teritorial de Muncă Gorj au efectuat 
în perioada 27 februarie-10 martie 2023 un 
număr de 44 controale care au vizat atât do-
meniul relațiilor de muncă, cât și domeniul 
securității și sănătății în muncă, anunță ITM 
Gorj într-un comunicat de presă.

Au fost aplicate 28 sancțiuni contravenționale 
în cuantum de 136.500 lei și trasate 141 măsuri 

Angajatorii din județ, verificați de ITM
obligatorii în vederea intrării în legalitate.

Un angajator cu sediul social în comuna 
Stănești, având domeniu de activitate restauran-
te, a fost sancționat săptămâna trecută cu suma 
de 20.000 lei pentru folosirea în activitate a unei 
persoane pentru care nu avea încheiat în prealabil 
contract individual de muncă.

De asemenea, în perioada 09 februarie-10 mar-
tie 2023, Inspectoratul Teritorial de Muncă Gorj a 
întreprins acțiuni de verificare și control în cadrul 
Campaniei Naționale privind verificarea modului 
în care angajatorii români, agenții de muncă tem-
porară și furnizorii de servicii specializate pentru 
stimularea ocupării forței de muncă respectă pre-
vederile legale referitoare la relațiile de muncă și 
la regimul juridic aplicabil străinilor pe teritoriul 
României. Au fost verificați 16 angajatori.

George Octavian Romanescu, Inspector-șef al 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj: ,,Inspec-
torii de muncă din cadrul Inspectoratului Terito-
rial de Muncă Gorj vor continua acțiunile de con-
trol și în perioada următoare, pe întreg teritoriul 
județului Gorj, pentru verificarea respectării de 
către angajatori a prevederilor legale.”

M.C.H.

Ziua de 1 aprilie vine cu o serie de schimbări im-
portante privind facturile la energie electrică din 
România și asta nu este o păcăleală, în condițiile 
în care aproximativ nouă milioane de români sunt 
vizați direct de noile propuneri făcute de ANRE. 
Astfel, acestea vor fi la fel pentru toată lumea, 
apărând practic un nou model de factură care îl 
copiază de fapt pe cel vechi, dinainte de liberali-
zarea pieței de energie electrică.

Practic, de la începutul lunii aprilie, toate fac-
turile la energie electrică ce vor fi emise pentru 
clienții casnici, indiferent de furnizor, vor respecta 
un format unic la nivel național. Noul regulament 
de furnizare a energiei electrice a intrat deja în 
vigoare, fiind publicat în Monitorul Oficial, iar asta 
instituie pentru toți furnizorii clienților casnici din 
România, indiferent de tipul de contract, obligația 
de a emite factura pe același tip de format pentru a 
fi mai bine înțeleasă de publicul larg. În acest sens, 
toate facturile la energie electrică vor fi emise pe 
formatul celei de serviciu universal lucru care va 
face ca toți cei nouă milioane de consumatori cas-
nici de energie electrică să primească toate factu-
rile la curent care vor fi emise pentru consumul de 
după 1 aprilie să arate la fel, după modelul de mai 

Se schimbă toate facturile la energie!
jos. Conform sur-
sei citate, Proiec-
tul de Ordin poa-
te fi consultat pe 
pagina oficială de 
internet a ANRE. 
Documentul mai 
prevede perioada 
de facturare, can-
titatea de energie 
electrică factu-
rată, preţul final 
facturat exprimat în lei/kWh sau lei/MWh şi data 
scadentă a plăţii. „De asemenea, printre anexele 
obligatorii la contract propunem să se regăsească 
următoarele documente: convenţia de consum în-
cheiată de părţi, datele din anexele la contractul 
pentru prestarea serviciului de distribuţie înche-
iat de furnizor cu operatorul reţelei electrice co-
respunzătoare locurilor de consum care fac obiec-
tul contractului, condiţiile generale de furnizare 
a energiei electrice în regim de serviciu universal 
şi oferta pentru serviciul universal”, se precizează 
în comunicatul ANRE.

M.C.H.
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Angajări la două spitale din GorjAngajări la două spitale din Gorj
Două unități sanitare din 

județul Gorj fac angajări 
în această perioadă. Astfel, 

Spitalul Orăşenesc „Sf. Ştefan” din 
Rovinari are nevoie de un muncitor 
necalificat la Blocul Alimentar. Pen-
tru cei interesați de post trebuie spus 
că nu se cere vechime în muncă.

Data limită pentru depunerea 
dosarelor este 28 martie, ora 16.00. 
Concursul are loc înainte de Paște. 
Pe 5 aprilie este proba scrisă, iar pe 
10 aprilie, proba practică.

Un alt post este vacant la Spitalul 
de Urgență Târgu-Cărbunești. Aici 

este vacant un post de economist la 
Serviciul Contabilitate. 

Peroanele cu studii superioare și 
vechime în specialitate de minim 6 
ani sș 6 luni, care nu sunt la vârsta 
pensionării, își pot depune dosarele 
de concurs la biroul RUNOS al spitalu-
lui până pe data de 17 martie. Cuan-
tumul taxei de concurs este de 100 
lei și se achită la casieria unității.

Probele de concurs se vor 
desfășura la sediul spitalului. Proba 
scrisă are loc pe data de 24 martie, 
iar interviul pe 29 martie.

I.I.

Educația incluzivă cu Educația incluzivă cu 
scopul eliminării riscului scopul eliminării riscului 
de abandon școlarde abandon școlar

În perioada 13-19 februarie, a 
avut loc în localitatea Loutra Edi-
psou din Grecia o a doua sesiu-
ne de lucru ca urmare a aprobării 
acreditării Erasmus+coordonate de 
IȘJ Gorj, în cadrul Consorțiului cu 
numărul de referință 2021-1-RO01-
KA120-SCH-000042723. La această 
mobilitate a participat un cadru 
didactic de la Școala Gimnazială 
CORNELIUS RADU Rădinești. 

 Asociația Edu2grow, furnizorul 
de curs, a presupus parcurgerea ur-
mătoarelor cursuri de formare:

- Creativity and interculturality, 
- Stop Bullying, 
- Start Inclusion!-prevention and 

intervention, 
- Harmony and learning, 

- Outdoor Education și Non-for-
mal for inclusion.

Furnizorul de curs a pus la 
dispoziția participanților logisti-
ca necesară bunei desfășurări a 
activităților la care au participat 
cadre didactice din Italia, Grecia, 
Portugalia și România. 

Am avut posibilitatea să 
cunoaștem modalități pedagogi-
ce optime de sudare a unei echipe 
prin includerea tuturor elevilor în 
activități educative nonformale cu 
scopul fructificării  competențelor 
elevilor în cadrul grupurilor de lu-
cru. Am realizat activitatea de dise-
minare a proiectului în școala Gim-
nazială CORNELIUS RADU Rădinești. 
În perioada următoare, vor avea 

loc activități educative 
diverse în care se vor 
aplica metode inovative 
specifice educației pen-
tru integrare cu scopul 
eliminării riscului de 
abandon școlar. 

 Astfel, profeso-
rii școlii noastre vor 
cunoaște oportunitățile 
de formare profesională 
pe care le oferă Progra-
mul Erasmus+.

Prof. Liana 
Marinela ARCUȘ

Simulare de incendiu, 
la Şcoala Gimnazială 
„Ecaterina Teodoroiu”

Elevii Şcolii Gimnaziale “Ecateri-
na Teodoroiu” au participat, ieri, la 
un exerciţiu de alarmare/evacuare 
în caz de incendiu. Acţiunea, de-
rulată în şcoală, a avut drept scop 
familiarizarea copiilor şi a cadrelor 
didactice cu regulile ce trebuie ur-
mate în caz că un astfel de incident 
s-ar putea produce cu adevărat. 
Când clopoţelul a sunat de mai mul-
te ori, elevii îndrumaţi de cadrele 
didactice au fost evacuaţi fără inci-

dente în curtea şcolii, pentru câteva 
minute. 

Acţiunea a fost organizată de 
conducerea instituţiei de învăţământ 
reprezentată de prof. Iulia Carmen 
Nănuţ şi prof. Cosmin Ionescu, dar 
şi de responsabilul Comisiei pentru 
situaţii de urgenţă din şcoală, admi-

nistrator Dan Vîlceanu, care au in-
struit cadrele didactice şi au spus că 
astfel de operaţiuni de acest gen vor 
mai fi organizate în şcoala noastră, 
iar acţiunea de ieri face parte din 
exerciţiile de simulare şi informare a 
elevilor în caz de incendii, din plani-
ficarea anuală a activităţilor pentru 
situaţii de urgenţă. 

Exerciţiul de simulare de incen-
diu, la care au participat toţi ele-
vii, s-a desfăşurat în condiţii bune, 

aceştia conştientizând importanţa 
modului de comportament în caz de 
incendiu: calm, ordine şi deplasarea 
cât mai repede spre căile de evacu-
are. Totuşi, ne dorim să nu existe 
astfel de evenimente, dar pregăti-
rea este cheia răspunsului eficient la 
incediile ce se pot produce.

  CRISTINA RĂSCOL
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai 
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Luni MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri Sâmbătă Duminică

16 MAR 17 MAR 19 MAR 21 MAR18 MAR 20 MAR 22 MAR

30 noaptea 60 noaptea00 noaptea 50 noaptea20 noaptea 50 noaptea20 noaptea

80 ziua 180 ziua120 ziua 160 ziua110 ziua 200 ziua140 ziua

vremea în Gorj
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221616
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În afară de traseele montane cei 
pasionaţi de drumeţie pot străba-
te şi văile apelor de munte, pe-
trecându-le până dincolo de coli-
ne, acolo unde şesurile domolesc 
cursul vijelios din amonte.

Prezentarea celor două Bis-
triţe nu va fi decât o incita-
re la cunoastere, la bucurie 

şi încântare pe parcursul văilor unde 
îşi ascund apele zglobii şi de ce nu o 
invitaţie pentru pescari de a le des-
coperi iar odată cu ele  fauna bogată 

Cele două Bistriţe de pe
şi plină de surprize. 

Bistriţa de Vâlcea afluent pe 
dreapta a Oltului izvorăşte din munţii 
Căpăţânii iar cursul său când repezit 
peste cascade când învolburat şi spu-
mos se uneşte cu cel al Ghiulghiului 
în locul numit „între râuri” pentru ca 
mai apoi să dea asaltul asupra calca-
relor din cheile ce-i poartă numele 
acolo unde apa se luptă cu blocurile 
de calcar în învolburări zgomotoase. 

Scăpată din strânsoarea cheilor 

se linişteşte puţin la intrarea în satul 
Bistriţa şi trece prin preajma mănăstirii 
Arnota între zidurile căreia Matei Basa-
rab îşi odihneşte trupul veghind peste 
Ţara Românească. 

Mai în aval tot pe partea dreaptă 
trece pe lângă o altă mănăstire, Bistri-
ţa ctitorie a boierilor Craioveşti, centru 
monahal renumit pentru ţesăturile  co-
voarelor olteneşti, ceramică şi instru-
mente muzicale.  

Încă repede şi neastâmpărata Bistri-



Joi, 16 Martie 2023Joi, 16 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99 publicitateublicitate

Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

U.A.T. municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului 
,,ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 
MUNICIPIUL TÂRGU-JIU’’, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 3 – Managementul deșeurilor, INVESTIŢIA I1. 
Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 
integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/
commune, Sub-inves  ția I1.a. ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN 
APORT VOLUNTAR.

� obiec  vele proiectului: înfi ințarea și dotarea unui Centru de colectare 
prin aport voluntar în municipiul Târgu-Jiu

� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 4.558.787,66 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului: 14.02.2023 – 14.08.2024
� codul proiectului: C3I1A0122000072

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                     h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

U.A.T. municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului 
,,INSULE  ECOLOGICE  DIGITALIZATE PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN 
MUNICIPIUL TÂRGU-JIU”, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 3 – Managementul deșeurilor, INVESTIŢIA I1. Dezvoltarea, 
modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/commune, SUBINVESTIȚIA 
I1.B. - CONSTRUIREA DE INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE.

�  obiec  vul proiectului: instalarea și dotarea a 49 de insule ecologice 
digitalizate (ansamblu de containere) Tip 1 - Insulă supraterană încasetată 
cu 5 containere (5 fracții) de câte 1.1 metri cubi pentru următoarele fl uxuri 
de deșeuri colectate separat: biodegradabil; rezidual; s  clă, plas  c și 
metal, hâr  e și carton.
�   valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 4.207.310,45 lei
�   data începerii și fi nalizării proiectului: 28.02.2023-28.02.2024
�   codul proiectului: C3I1B0122000049

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                     h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

U.A.T. municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului ,,Sistem 
integrat de monitorizare și control parcări publice”, fi nanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, INVESTIȚIA I.1.2 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC’’ 
și INVESTIȚIA I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte 
de reîncărcare vehicule electrice.

� obiec  vul proiectului pentru INVESTIȚIA I.1.2 Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC:
achiziționarea de sisteme ITS (Intelligent Transport Systems/sisteme 
de transport inteligente) și TIC (Tehnologia Informațiilor și Comunicațiilor) 
ce contribuie la îmbunătățirea mobilității locale, respec  v a 
managementului urban/local
� obiec  vul proiectului pentru INVESTIȚIA I.1.3 Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare 
vehicule electrice: achiziționarea de stații de reîncărcare 
pentru vehicule electrice
�   valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 11.042.354,51 lei
�   data începerii și fi nalizării proiectului: 14.02.2023 – 14.02.2025
�   codul proiectului: C10-I1.2-1120

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                            h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

e Plaiul Oltean 

ţa primeşte pe stînga vijeliosul Costeşti 
iar pe dreapta Valea Romanilor. Îmbogă-
ţindu-şi apele, îşi urmează cursul până 
dincolo de comuna Băbeni unindu-se în 
final cu Oltul.   

De la Bistriţa vâlceană trecând prin 
cel mai renumit centru de ceramică a 
Olteniei respectiv Horezu renumit în 
ţară şi  peste hotare pentru al său „Co-
coş de Hurez” trecem prin Tg-Jiu spre 
Tismana pentru a vedea zglobia Bistriţă 
de Gorj. 

Izvoarele sale sunt localizate în Os-
lea şi adună apele a trei pâraie: Groapa, 
Negoia şi Răchiţeaua.  

Vijelioasă sare peste bolovanii întâl-
niţi în cale  se aruncă în cascade, mai 
adună apele câtorva pârâiaşe ce la întâl-
neşte în cale pentru ca  în aval să treacă 
prin două bulboane de o rară frumuseţe: 
Toaia Cerbilor şi Toaia Dracilor. 

De aici intră în Cheile Bulzului ce de-
păşesc atât prin mărime cât şi frumuse-

ţe cheile Bistriţei de Vâlcea. 
După ce iese din strânsoarea che-

ilor apele sunt adunate într-un lac de 
acumulare cu o capacitate de peste 
6 milioane metri cubi. 

Dincolo de baraj mai ajung câte-
va firişoare de apă ce nu după mult 
timp se adună într-un lac mai mic, 
Clocotiş.  

Obosită parcă de atâtea obstaco-
le întinse în calea ei  adună din nou 
apele afluenţilor Becheru ,Găunoa-
sa, Padeşul şi Boul iar mai în aval 
Bistricioara şi Bâltaşi şi îşi continuă 
înaintarea spre Jiu. 

La câţiva kilometri aval de loca-
litatea Teleşti apele  se linişteasc 
chiar cu tendinţa  de formare a unei 
minidelte lucru neobişnuit la o apă 
colinară ce abia a răzbit din strân-
soarea munţilor rămaşi nu prea de-
parte în urmă. 

Aici Bistriţa se uneşte cu Jaleşul 
şi Tismana şi împreună pornesc a-şi 
uni apele cu Jiul în apropierea locu-
lui numit „la evacuator” unde Jiului 
i s-a amenajat albia în aval pentru a 
se preveni infiltraţiile de apă în ca-
rierele de cărbune aflate de-a lungul 
său.  

La final trebuie remarcat faptul 
că văile celor două Bistriţe împreună 
cu a afluenţilor săi  le măresc fru-
museţea oferind celor pasionaţi de 
drumeţie şi pescuit clipe de neuitat. 

Fiecare chei, loc sau localitate ce 

le străjuieşte malurile diferă de cele 
din amonte sau din aval. 

Toate sunt aparte şi formează pi-

torescul fără egal al celor două Bis-
triţe aflate pe teritoriul oltean.     

           MUGUREL PETRESCU
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă  Educaţia…şi Lecţia de viaţă  
«Maxime» și «aforisme», într-un dialog imaginar cu CONSTANTIN BRÂNCUȘI    «Maxime» și «aforisme», într-un dialog imaginar cu CONSTANTIN BRÂNCUȘI        

,,Cred că suferinţele întăresc pe om şi sunt mai necesare ,,Cred că suferinţele întăresc pe om şi sunt mai necesare 
decât orice plăceri pentru formarea unui caracter”!decât orice plăceri pentru formarea unui caracter”!

- Rep. Neiculiţă Costache, as-
tăzi e ziua dumitale de naştere în 
Împărăţia cerurilor, în lumea cea 
fără de-ntristare şi suspin!

- CB: ,,Moartea este cea mai 
mare tristeţe pentru toţi”!

- Rep. Şi crezi că suferi acum 
doar pentru acest lucru?

- CB: ,,Cred că suferinţele în-
tăresc pe om şi sunt mai necesare 
decât orice plăceri pentru formarea 
unui caracter”!

- Rep. Încerc să înţeleg destul 
de bine ceea ce vrei să spui, dar, aş 
vrea să te întreb, fiindcă plecaşi în 
altă lume, care este relaţia artistu-
lui cu lumea aceasta pământească, 
în care trăim cu toţi şi avem zi de 
zi atât de multe şi nebănuite pro-
bleme spinoase?

- CB: ,,Când lucrez, se pare că 
un Absolut se exprimă prin mine, eu, 
ca persoană nu mai contez! Aceasta 
este relaţia artistului cu lumea”!

- Rep. E grea munca aceasta pe 
care ai făcut-o într-o lume trecă-
toare şi bântuită de fantome, în 
care ai căutat să dai o întruchipare 
veşniciei prin operele pe care le-ai 
creat?

- CB: ,,Nu munca în sine este 
grea, ci să-ţi menţii condiţia în a o 
face”!

- Rep. În toată lumea eşti numit 
«părintele sculpturii moderne», un 
deschizător de drumuri noi în artă, 
ce părere ai?

- CB: ,,Arta nu e nici modernă, 
nici veche, este artă”!

- Rep. Dar, vorbeşti despre o 
artă în care contează doar creaţia, 
momentul sublim al actului creator 
sau mai contează şi altceva…?

- CB: ,,În artă, ceea ce contează 
este bucuria. Nu e nevoie să înţelegi. 
Eşti fericit că vezi? Ajunge!”!

   
,,Nu se poate lua un produs 
al vreunei religii drept artă 
cu valoare universală”! 

- Rep. Cum priveşti legătura din-
tre arta populară şi arta religioasă?

- CB: ,,În afară de arta populară 
neconştientă (ceea ce am putea numi 
arta folclorică), în afară de ceea ce 
au făcut câteva persoane din loc în 
loc, artele n-au existat niciodată de 
sine stătător. Ele au fost întotdeauna 
apanajul religiilor”! 

- Rep. Ai anumite reticenţe în 
ceea ce priveşte arta religioasă?

- CB: ,,De fiecare dată când pri-
vim arta religioasă, vedem că au 
fost create la un moment dat lucruri 
foarte frumoae, urmând inevitabil 
însă şi decadenţa”!

- Rep. Înaintea matale au fost 
artişi renumiţi, mari creatori de 
artă religioasă, sculptori şi pictori 
dăruiţi de Dumnezeu, care sunt 
consideraţi creatorii unor opere cu 
valoare universală!

- CB: ,,Nu se poate lua un produs 
al vreunei religii drept artă cu valoa-
re universală. Apa este întotdeauna 
apă. Totuşi, de fiecare dată are o 
calitate diferită, alcaliu, fier, sulf. 
Trebuie să găsim sursa de apă pură, 
ca astfel toţi să poată bea”!

- Rep. Atunci când ai fost în 
America, unele persoane te-au sus-
pectat că te-ai situat pe alte coor-
donate ale zborului spre o viaţă mai 
bogată şi mai comodă, iar, în felul 

acesta, ai părăsit 
universul incon-
fundabil al artei 
europene, deta-
şându-te de felul 
europenilor de a 
judeca oamenii 
şi munca pentru 
pricopseală!

- CB: ,,N-am 
venit în America 
să fac avere, cum 
au crezut unii oa-
meni de treabă”!

- Rep. Pe 
vreema aceea, 
cred că te fasci-
na America, aşa 
cum şi astăzi îi 
mai tentează pe 
mulţi europeni 
şi pe unii români 
de-ai noştri, dar, 
democraţia ame-

ricană cam scârţâie, sunt multe 
lucruri care privesc nefirescul în 
viaţa societăţii americane!

- CB: ,,America este ţara basme-
lor cu zâne, iar, zâna lor o reprezintă 
banii”!

- Rep. Ce frumnos şi curat o 
spui, neiculiţă Costache!

- CB: ,,Zâna nastră era o prinţesă 
cu un prinţ care nu făceau nimic. De 
aceea, nu mai sunt de găsit”!

- Rep. Cum vezi America zilelor 
noastre, la aproape două secole şi 
jumătate de la cucerirea indepen-
denţei SUA?

- CB: ,,America progresează. Ea a 
început prin necesitate”!

- Rep. Spre deosebire de Europa 
care…

- CB: ,,Europa a început prin lux, 
ceea ce împiedică progresul”!

- Rep. Totuşi, nu înţeleg prea 
bine, când mă refer la ceea ce te-a 
atras ca un magnet spre America!

- CB: ,,În lipsa Americii, aş fi mu-
rit de foame”!

- Rep. Acum, când eşti în Raiul 
ceresc, îţi place să vorbim atât de 
mult despre America?

- CB: ,,Fără americani, n-aş fi 
fost în stare să fac toate acestea şi 
nici măcar să exist”!

- Rep. Mă impresionezi şi mă 
surprinzi, totodată, cu impresiile 
matale despre America!

- CB: ,,Când m-am apropiat de 
New-York cu vaporul, am avut im-
presia că-mi văd atelierul la scară 
mare. N-aş fi putut construi oraşul 
mai bine. Toate clădirile arată ca 
aceste blocuri. Este foarte frumos”!

,,Am găsit America în avans 
faţă de restul lumii”!

- Rep. Da, cred că e vorba mai 
mult de o arhitectură modernă!

- CB: ,,Am găsit America în avans 
faţă de restul lumii. Arhitectura New-
York-ului, cu ai săi mari zgârie-nori, 
îmi dă senzaţia unei noi şi măreţe 
arte poetice. «Grand Central Termi-
nal» mi se pare unul dintre cele mai 
frumoase specimene de arhitectură 
modernă”!

 - Rep. Ei, Doamne, e un stil 
arhitectonic presărat cu multe de-
coraţiuni care atrag atenţia şi care 
fascinează ochiul privitorului!

- CB: ,,Decoraţiunile sale variate 
mi-au făcut mare plăcere, de parcă 
le-aş fi făcut eu însumi, deşi unele 
îmi amintesc de o ţărancă ce-şi pune 
pe cap un coş cu zarzavaturi ca să fie 
frumoasă”!

- Rep. Chiar ţii cu tot dinadinsul 
ca să vorbim atât de mult despre 

America, despre statuile şi muzee-
le sale, tocmai astăzi, când e ziua 
înălţării tale la ceruri?

- CB: ,,Statuile pe care de obicei 
le întâlneşti în pieţele şi parcurile 
din orice oraş, şi care ticsesc şi mu-
zeele, sunt foarte greoaie şi triste, 
dar aici, la New-York, le poţi vedea 
aspectul ridicol. Statuile din pieţe şi 
parcuri n-au absolut nimic de-a face 
cu fundalul arhitectural şi mi se par 
a fi trântite pe ziduri”!

- Rep. Ce să zic, iată şi un aspect 
critic, printre multe altele care te-
au fascinat, aşa că vreau să ştiu, 
dacă se poate face şi altfel, pentru 
a crea o imagine mai plăcută!

- CB: ,,Pentru a se crea armonia 
adecvată, ar trebui să fie îndepărta-
te sau să se distrugă clădirile”!

- Rep. De acolo, din cerul înalt 
şi înstelat de Dumnezeu, hai să lă-
săm departe America şi să aruncăm 
o scurtă privire în India, eşti de 
acord?

- CB: ,,Ah India! Mă simt în India 
ca la mine acasă…”!

- Rep. Nene Costache, dar, ce 
admiri în India?

- CB: ,,Ceea ce admir în India 
este vitalitatea enormă, vitalitatea 
copleşitoare, obişnuită negrilor şi 
asiaticilor…”!

- Rep. Şi ce-ai mai găsit în aceas-
tă ţară, cât un continent?

- CB: ,,În India, am găsit înţelep-
ciunea mea păstrată sub ploile Oc-
cidentului şi stupidităţilor Parisului: 
la paix et la joie...Am găsit în India 
demnitate fără trufie şi amabilitate 
fără slugărnicie”. 

(VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Horațiu Mălăele et Bona Fortuna(I)Horațiu Mălăele et Bona Fortuna(I)
Viața și, mai ales, ascensiunea 

lui Valentin-Horațiu Mălăele 
par să fie un mister, inclusiv 

pentru el însuși. Voi încerca pe parcur-
sul acestui articol să urmăresc pașii 
artistului în revelarea, înțelegerea și 
trăirea propriului destin.

Din chiar mărturiile sale, reiese 
că nici el și nimeni altcineva nu se 
aștepta la ceva deosebit din partea 
lui, din contră: „Când m-am născut, 
nu erau semne de vreo reușită a mea 
în viată. Aveam un strabism foar-
te pronunțat, eram dislexic și abia 
citeam, toti cei din jur râdeau de 
mine – profesori și copii, eram numit 
«prostu’ clasei», mi se lipeau bilete 
cu apelativul ăsta în pauze pe spate, 
mi se spunea mereu că desenez urât 
și atunci nu prea am mai desenat. 
Eram în suferință. Înțelesesem ca 
sunt prost, urât, și că nu sunt bun de 
nimic”1.

În copilăria și tinerețea sa au apă-
rut, însă, și „semnele” viitorului ar-
tist excepțional și aproape complet: 
grafician, caricaturist (cu zeci de 
expoziții naționale și internaționale), 
actor (de teatru și film), regizor (de 
teatru și film), scriitor (autor a mai 
multor volume – Horaţiu despre Mă-
lăele, O poveste cu Horaţiu, Rătăciri, 
Tehomir). A obținut numeroase pre-
mii pentru activitatea sa complexă, 
prea multe ca să le mai enumăr aici. 
În 2007, Horaţiu Mălăele a primit ti-
tlul de „Cetăţean de Onoare” al mu-
nicipiului Târgu-Jiu, conferit „pentru 
contribuţia deosebită adusă la dez-
voltarea continuă a teatrului şi filmu-
lui românesc şi pentru prestigiul adus 
municipiului Târgu Jiu prin întreaga 
sa carieră”. În 2012 a primit o stea 
pe Aleea Celebrităţilor din Piaţa Tim-
pului din Bucureşti, iar în 2017 Uni-
versitatea „Constantin Brâncuşi” din 
Târgu Jiu i-a acordat titlul de Doctor 
Honoris Causa.

Aș remarca, în primul rând, copi-
lăria sa fericită, după cum, de pildă, 
declara într-un interviu luat de Ma-
rius Tucă: „dacă ar fi să îmi aleg un 
segment din trecut, evident, aş alege 
segmentul copilăriei, care a fost di-
vin. S-ar putea ca timpul să-l mai fi 
împopoţonat puţin, dar a rămas totuşi 
în zona divinităţii, pentru că atunci, 
de fapt, ne-am trezit. Ce să mai spun, 
nu mai pot să comentez, mai ales că 
părinţii noştri erau trăitori atunci şi 
moşii noştri şi toate amintirile noas-
tre ţin de copilărie. Aşa cum scriam în 

cartea mea, copilăria este cadoul pe 
care ni-l dă viaţa pentru ce vom avea 
de îndurat”2.

Aceasta a fost legată și de lumea 
satului: „Şi copilăria... Şi satul... cu 
casa de la ţară, casa tatălui meu, 
casa Tehomirului meu nostalgic, cu 
oameni săraci dar gospodari, gura-
livi şi beţivi, oltenii adevăraţi din-
tre dealurile ce despart Gorjul de 
Mehedinţi, oltenii mândri ai fratelui 
Minulescu”.3

 Zestrea sa genetică l-a ajutat 
(fără doar și poate), din moment 
ce se trăgea din oameni harnici, cu 
simțul demnității. În aceeași postare 
pe Facebook, amintește de „moşu 
Hoară, tata lu’ mama, înalt şi umflat 
în piept, chiaburul satului, care nu 
s-a dat cu comuniştii nici «d’al dra-
cu» îndurând umilinţa de a merge 11 
kilometri la o fabrică, unde era por-
tar, decât să fie slugă la «ăştia care 
mi-au furat pământul şi viaţa»”. Și 
tot aici: „sunt cel din urmă strop de 
vin din rustica ulcică de pământ pe 
care l-au sorbit la rând cinci generaţii 
de olteni cei mai de seamă podgoreni 
dintre moşneni şi orăşeni”4.

Despre părinții săi spunea: „Tatăl 
meu a fost un om extrem de ludic. 
Mama mea este o femeie deşteaptă, 
foarte puternică, cu mult umor. Am 
avut părinţi extrem de hazoşi, nişte 
oameni care şi-au sărbătorit viaţa în-
tr-un fel unic şi s-ar putea, ca bucuria 
lor şi umorul care i-a însoţit să fi fost 
moştenit nu numai de mine, ci şi de 
copiii mei”5.

Apoi, un moment „astral” al viito-
rului grafician de succes s-a petrecut 
la începutul gimnaziului: „în clasa a 
V-a a venit un profesor care mi-a vă-
zut un desen ascuns, și a vorbit puțin 
cu mine. La urma, m-a privit direct 
în ochi și mi-a spus clar: «Tu ești un 
geniu!». Iar eu am început să fiu”6. 
Despre acesta dă mai multe detalii 
într-un alt interviu: „La Școala gene-
rala nr 3, o şcoală frumoasă şi înălţă-
toare, am întâlnit un director generos 
şi bun, Domnul Micu, şi nu numai… 
Aici am ajuns în clasa a II-a, venind 
de la o alta şcoală, unde primisem 
singurul premiul II, când toată lumea 
luase premiul I, pentru că desenam 
foarte prost. Aici am dat de învăţă-
torul sufletului meu, Nicu Gherghe, 
care m-a învăţat să desenez”7.

Vechiul coleg de școală și de an 
al lui Horațiu, domnul Costică Pe-
tec, își aduce aminte (în interviul din 

25.02.2023) cu încântare de Nicu 
Gherghe și de excursiile pe care 
acesta le făcea cu grupul său de 
elevi talentați, în zonele rurale 
și pitorești din jurul orașului Târ-
gu Jiu, pentru a desena și picta 
(elevii din acea generație erau, 
oricum, mult mai legați de natură 
decât cei din generația actuală). 
Profesorul era „foarte apropiat 
de elevi și se purta cât se poa-
te de natural, fără ifose, părând 
mai degrabă că aparține satului, 
ca un om al pământului. Poate 
că de asta ținea și foarte mult la 
ieșirile în natură, unde se simțea 
în largul său și unde putea să-și 
inițieze discipolii în tainele de-
senului. Printre ei era și Horațiu 
Mălăele, care nu părea nici prea 
retras, dar nici prea expansiv”.

Domnul Șocu Octavian (om 
de cultură aleasă, fost muzeo-
graf principal la Muzeul Arhitec-
turii Populare din Curtișoara, 
căruia i-am luat un interviu la 
27.02.2023) a fost coleg și prie-
ten cu Horațiu Mălăele în copilărie și 
adolescență, de la grădiniță la liceu 
(între 5 și 18 ani). Despre perioada 
petrecută la Școala Generală Nr 3 își 
aduce aminte cu mare plăcere: „Nicu 
Gherghe era un om de mare noblețe 
și un pedagog desăvârșit. El are me-
ritul cel mai mare pentru ceea ce a 
ajuns mai târziu Horațiu. Profesorul 
obișnuia să facă un soi de testări pen-
tru copiii care aveau aptitudini la de-
sen. El crea competiții între noi. Erau 
zile când doar se desena sau doar se 
picta. Și apoi dascălul observa cine 
are mai multe aptitudini și cine ex-
celează în diverse tehnici: cărbu-
ne, culoare, grafică. La un moment 
dat eram un grup de cinci elevi mai 
răsăriți la desen: Valentin Mălăele, 
Constantin Grindeanu, Liviu Șerban, 
Viorel Guran și subsemnatul. Dânsul 
mergea cu noi în împrejurimi, pe jos, 
ca să desenăm și să pictăm. Ieșeam 
«la peisaj» în Parcul Central, pe Dea-
lul Târgului etc. Gherghe a realizat 
foarte multe expoziții cu lucrările 
noastre, mai ales la Sala „23 August”. 
Din ele se selectau lucrări care parti-
cipau la expoziții mai importante în 
țară sau străinătate. O pictură de-a 
mea, de pildă, a ajuns la Expoziția 
internațională a copiilor din Osaka. 
O parte din elevi au continuat, apoi, 
și la Școala de Muzică și Arte Plastice 
din Târgu Jiu. Horațiu desena bine, 
de la început, în ciuda declarațiilor 
sale, dar desena la modul comun, 
obișnuit, ca un copil. Gherghe a văzut 
în el «ceva», l-a simțit că poate mult 
mai mult și l-a învățat să deseneze 
ca un artist. Când era vorba de grafi-
că, Valentin muncea enorm: refăcea 
un desen de zeci de ori, până când 
găsea tușa care trebuia. Lucra la ea 
uneori mai multe zile și săptămâni, 
până când ieșea așa cum îi convenea. 
Se inspira de multe ori din desenele 
pe care le găsea în revista franceză 
„Pif”, încercând să redea cât mai ex-
presiv fizionomiile personajelor de 
acolo. Acest mod de lucru, dus uneori 
până la obsesie, ar putea explica, în 
parte, secretul carierei sale de cari-
caturist de excepție”.

Lui Horațiu îi face următorul por-
tret: „El era puțin labil și cam com-
plexat de felul în care arăta. Se lupta 

de mic cu diverse complexe. Nu ve-
dea prea bine și, la fotbal, unde ar 
vrut să fie ca toți ceilalți, alerga dez-
ordonat și adesea se împiedica și își 
spărgea ochelarii. Complexul lui de-a 
nu putea fi ca ceilalți îl făcea adesea 
mânios și îi jignea pe ceilalți în furia 
lui. Din acest motiv, pentru că îi înju-
ra urât, se găseau și unii care-l poc-
neau. Era unul Ciubicu care-l bătea 
«de-l topea» și îi spărgea și ochelarii. 
În general însă, era hazos, stârnea râ-
sul numai când te uitai la el. Dar era 
și ținta glumelor noastre, la care el, 
cu o mare spontaneitate, răspundea 
cu aceeași monedă. Transforma în 
râs orice avea la îndemână și deve-
nea simpatic chiar fără să realizeze 
asta. Plecând de la tot felul de pros-
tioare, glume, lucruri minore, el s-a 
perfecționat în timpul școlii –  care a 
devenit o miniscenă – a evoluat și s-a 
transformat. Nu lua nimic în serios, ci 
totul în glumă, dar se și ascundea. Iar 
asta i-a permis păstrarea unei anumi-
te libertăți interioare. Cert este că 
el era foarte inteligent și intuitiv și 
avea o extraordinară capacitate de-a 
improviza. Mai târziu, aceasta l-a 
ajutat foarte mult în actorie și cred 
că nimeni nu l-a depășit vreodată din 
acest punct de vedere. Iar asta i-a 
conferit și mult șarm”. Va urma
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86548654

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu co-
mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de masă și 
asiguăm specializarea la locul de 
muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNŢ PUBLIC

ALFACTRUS METAL SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de obţinere a autorizaţiei de mediu privind activitatea „2511 - Fa-
bricarea de construcţii metalice si parti componente ale structurilor meta-
lice“ ce se desfăşoară în com. BAIA DE FLER, sat BAIA DE FIER, jud GORJ

Informaţiile privind potenţialul impact asupra mediului pot fi consulta-
te la sediul APM GORJ, str. Unirii, nr. 76, zilnic între orele 9-14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj până la data 
de 04.04.2023.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

PierderiPierderi
S.C. BENEMAD PREST S.R.L., 

CUI RO21841910, J18/476/2007 de-
clară pierdută autorizație sanitar-
veterinară nr. 6744 din 19.07.2017, 
pentru punctul de lucru din Tg-Jiu, 
str. Col. Dumitru Petrescu, nr. 29, 
jud. Gorj emisă de D.S.V.S.A. Gorj 
pentru punctul de lucru.

CitațiiCitații
Numita Ion Ionela Ancuța, cu 

ultimul domiciliu cunoscut în Rovi-
nari, str. Florilor, nr. 4, bl. B2, sc. 
1, ap. 18, județ Gorj, este citată 
la Judecătoria Tg-Jiu, cu sediul în 
Tg-Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr. 
34, la camera Sala 6, Complet C29, 
în data de 04.04.2023, ora 10:00, 
în calitate de pârât, în dosar nr. 
760/318/2023, într-un proces de 
ordonanță președențială cu recla-
mantul Ion Alin Cristian.

ANUNŢ PUBLICITAR

CEC Bank S.A., Sucursala Târgu Jiu, organizează în data de 29 Martie 
2023 ora 15:00, licitaţie deschisă fără preselecţie pentru vânzarea unui 
autoturism Dacia Logan, conform detaliilor urmatoare: 

Nr. înm. GJ 02 SBK, an fabr. 2008, primul proprietar, motor 1461 cmc, 
motorina, 279.190 km rulati, culoare gri metalizat, preţul minim de por-
nire de 7800 lei.

 Dosarul de prezentare se poate achiziționa de la sediul CEC BANK SA 
Sucursala Târgu Jiu, contra sumei de 30 lei/dosar – inclusiv TVA, până la 
data de 27 martie 2023, între orele 9:00-15:00. 

Vizionarea autoturismelor se poate face la sediul de mai sus, de către 
persoanele care au achiziționat dosarul de prezentare, numai în zilele lu-
crătoare din perioada imediat următoare publicării anunțului, dar nu mai 
târziu de 27 martie 2023 și în intervalul orar 9:00-16:00.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefon 021.311.11.19 int. 
30019.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.
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Nu mai departe de acum un an, 
pe vară, pictorul Florin Șuțu a 
fost la Târgu Jiu într-o companie 

selectă, dimpreună cu alți câțiva artiști 
vizuali care contează astăzi în arta con-
temporană românească, asumându-și cu 
toții calitatea de „prestatori de servicii 
culturale” în cadrul mai vechilor „Ateli-
ere Brâncuși”, fiind găzduți într-o locație 
primitoare de la Runcu unde, preț de mai 
bine de o săptămână, s-au simțit exce-
lent din toate punctele de vedere. Patri-
moniul nostru într-ale picturii de șevalet 
s-a îmbogățit atunci cu lucrări de cea mai 
bună calitate de la Florin Șuțu, Petru Lu-
caci, Ioan Sbârciu, Dana Constantin, Flori-
ca Prevenda, Marilena Preda Sânc și încă 
de la alți câțiva artiști, contribuind și ei, 
într-un fel sau altul, la consolidarea „do-
sarului de înscriere în Patrimoniul Național 
UNESCO a Ansamblului Monumental Calea 
Eroilor”, dosar aflat din păcate tot într-o 
„dulce așteptare”…

Atunci, în grădina Muzeului de artă, 
la „inaugurarea” închiderii lucrărilor co-
mune ale „Atelierelor Brâncuși” – ediția 
anului 2022, l-am cunoscut personal pe 
Florin Șuțu, venit de la Ploiești, a cărui 
activitate se afla deja de ceva vreme pe 
„agenda noastră de lucru”, arta lui fiindu-
ne apropiată și fascinându-ne nu de puține 
ori prin inteligenta-i incursiune în lumea 
unui cotidian livresc, consemnat fără nici 
un fel de partipriuri sau prejudecăți într-o 
geometrie colorată domestic, cu un desen 
rezistent, aproape banal, uneori chiar fra-
gil, dar atât de încărcat de tipologii pro-
iectate artistic, cu o măiestrie verificată 
atent prin lectura clasicilor picturii făcută 
la timp, dintr-o necesitate stringentă și 
cu un instinct artistic natural, legitimân-
du-l ca pe un creator adevărat, dintre cei 
puțini dotați cu „demonul picturii”. Ne-
am promis să ne vedem și așa se face să-i 
fi vizitat în mai multe rânduri atelierul de 
la nr. 15, situat pe o veche stradă cu case 
boierești din Ploieștiul rămas ca-n vremea 
anilor de altădată. În două camere cu ve-
derea larg deschisă spre o curte interioa-
ră cu arbuștii ornamentali deja înfloriți, 
la umbra cărora câteva mâțe de cartier 
lasă impresia că se odihnesc binemeritat 
după aventura nopților de primăvară mult 
așteptată până și de ele, stau îngrijit și 
elegant puse în valoare pe întinsul alb al 
peteților înalți, tot felul de tablouri încă 
ude, acompaniate de obiecte de alamă, 
de flori uscate și de mici piese de mobilier 

Republica artelor de la Ploiești
vechi, cu intarsii de mare finețe și care as-
cund în sertărașe cu cheotori ruginite și ci-
fruri secrete amintirile de neuitat ale unor 
timpuri samavolnice prescrise definitiv, 
urmare unor decizii îngrijit arhivate. Într-
una din vizite – martor fiindu-ne pictorul 
Pelmuș, care și de data asta, ca un adevă-
rat prieten cum ne este de-o bună bucată 
de vreme, s-a implicat discret și dezinte-
resat –, Florin Șuțu ne-a dăruit pentru Fi-
lipArtGallery o lucrare de mici dimensiuni 
în care n-au încăput decât cerul și un vâtf 
de turlă de catedrală, ca expresie a miră-
rii noastre și a celor apropiați nouă în fața 
lumii ăsteia care, iată, poate fi și bună și 
generoasă cu noi, presupunând la o adică, 
existența chiar și a unor ușoare imputări 
de ordin religios ca și cum ea, lumea asta, 
ne-ar aparține tuturor la pachet, dimpre-
ună cu drama lucidității noastre morale. 
E o primăvară intrată definitiv în dreptu-
rile-i ancestrale, sfârșitul de săptămână 
bate și la ușile acelora dintre noi ajunși 
să-și contemple cu ironie libertatea atât 
cât mai poate fi măsurată și ne grăbim, 
la grămadă, să părăsim marea metropolă 
care ne sugrumă pe toți, fără milă și fără 
deosebire de clasă, de luni până vineri la 
prânz, de parcă am fi câștigați definitiv 
la… belciuge. Mergem întins la Ploiești și 
asta pentru că la Galeriile de artă de pe 
Strada mare, pictorul Florin Șuțu a des-
chis „o personală” cu lucrări încă nescoa-
se în lume, văzute doar de câțiva prieteni 
apropiați și asta numai spre a-l confirma 
de la prima strigare, pe care le-a orânduit 
în așa fel ca ele să-i închipuie ideal, cât 
mai aproape de adevărata-i vârstă artis-
tică, propriu-i portret – proiecția cea mai 
de dată recentă a creatorului responsa-
bil, dotat cu o inteligență bine educată, 
având atașată fericit voluptatea confrun-
tării cu timpul pe care chiar și noi suntem 
obligați să-l parcurgem. Descindem veseli 
și încrezători pe ușile galeriei și rămânem, 
ca la o comandă de sus,  muți și sincer 
uimiți de admirație și ne îmbrățișem cu 
pictorul și nu mai prididim cu felicitările 
și cu urările pe care i le adresăm în gura 
mare și de față cu toată lumea. Dinspre 
marile bulevarde o liniște vătuită dă să 
intre prin geamurile atent învelite în lu-
mina albă a primăverii și cineva ne anunță 
vesel că până și ceasurile din cel mai cu-
noscut așezământ muzeal al orașului au 
amuțit de admirație și de mirarea că o așa 
expoziție–eveniment confirmă încă o dată 
că Ploieștiul poate fi, la o adică, și o… Re-

publică a artelor frumoase. Și încercând 
să ne aliniem politic momentului care 
bântuie primăvăratec Republica artelor 
de la Ploiești, constatăm nu fără mirare 
și cu oarece teamă că și nouă ne-a stat… 
inima. Și tot de admirație și de mirare.

Aflăm că vernisajul a fost un eve-
niment, lume multă și bună și-a dorit 
să fie de față, colegi de breaslă împinși 
de o ușoară invidie, scriitori cu condeie-
le pregătite în căutarea unor eventuale 
subiecte de sezon, profesori și elevi de 
la colegiile orașului, intelectualii urbei 
înteresați îndeosebi de fenomenul cul-
tural, chiar și câțiva reprezentanți ai 
politicului curioși să ia pulsul propriului 
electorat abia ieșit dintr-o iarnă neînca-
drabilă în nicio schemă de manual, să fi 
fost și cineva din administrația locală și 
cu siguranță, colecționarii, aceste perso-
naje atât de pătimașe, de imprevizibile, 
cu privile goale sub dioptriile știut false, 
verificânu-și pe furiș conturile bancare și 
zâmbind exclusivist ca și cum toată lumea 
le-ar aparține. A fost o după-amiază și o 
seară puternic animată, a fost într-adevăr 
o sărbătoare de nota zece, marile agenții 
de presă au ratat impardonabil, ar fi tre-
buit să transmită de la fața locului „Auto-
portretul” lui Florin Șuțu de la Ploiești – o 
veritabilă expoziție de pictură cu parfum 
de primăvară. Umblăm de capul nostru 
prin galerie amețiți de-atâta frumusețe, 
încercăm să ne reevaluăm îndrăzneala, 
să ne explicăm opțiunile cantonați în pro-
priile variante și direcții de înțelegere, 
susținând cu ardoare opinii deja probate 
la cald, tot demersul nostru nereprezen-
tând decât o constatare subtilă a ceea ce 
încercăm să pricepem totul, cât de repe-
de, spre a ne putea bucura la superlativ.

„Autoportretul” pictorului reprezintă 
cu adevărat un program artistic, de dată 
recentă, desenat în tușe puternice, în 
culori tari, sigure, cu un stil decis, con-
trolat, în stare de formulări originale, 
pe cât de simple în aparență, pe-atât de 
elaborate, capabile să susțină intențiile-i 
atât de personale, oricând pregătite pen-
tru viitoare noi ipostaze. Pictorul nostru, 
domnul Florin Șuțu, mai are o calitate pe 
care nu mulți artiști vizuali o au astăzi – 
mânuiește cuvintele limbii române expli-
cându-se în cadrul unor workshop-uri, cu 
eleganță și pe înțelesul celor interesați, 
urmându-l îndeaproape și în planul vor-
birii pe Ion Sălișteanu, cel care i-a fost 
profesor la Institutul de Arte și care acum 

mai bine de 50 de ani, în expoziția-i de la 
sala Dalles, mai mult decât novatoare pe-
atunci, a știut să se justifice, în mai multe 
rânduri, la cererea expresă a publicului 
iubitor de artă. Chiar titlurile lucrărilor 
din expoziția de astăzi au o anume poe-
zie care trezește interesul privitorului, 
dar îi și sistematizează cu o cordialitate 
elegant inventată întreaga poveste, cul-
tivând laconismul expres, consolidat prin 
doar câteva concluzii prestabilite, ple-
dând pentru o atitudine contemporană în 
acțiunea de impunere a valorilor plastice.  
„Coregrafie pe cer, Sidef și praf de stele, 
Etajera cu  amintiri, Crâmpei de grădină, 
Import orange, Imaginar din Merărie, Ca-
lendar afectiv, Scrisori de la bunica, Fa-
shion, Haiku, Pervazul cu lumină, Bluza 
și eșarfa arlechinului, Umbra unui scaun, 
Albastru de cobalr, Albumele lui Iacob 
Lazăr, Graffiti, Livada cu ispite, Urban, 
Acareturi la Cerașu” – iată câteva titluri 
care configurează cuprinsul unui album cu 
povestiri desenate „en vogue”, strâns le-
gate între copertele care închid într-o ma-
nieră tradiționalistă lupta pentru realism 
desfășurată în fața unui public de coridă 
postmodernă.   Cândva, demult, în anii 
’31 – ’32 ai veacului trecut, era gata-gata 
ca Brâncuși să se ofere și să-l „deseneze” 
pe Ion Luca Caragiale – patronul de drept 
al orașului – în mijlocul unei piețe în jurul 
căreia memoria urbei avea să dăinuie dim-
preună cu revelația „iluminării” marilor 
personaje. Ar fi fost o formă sui-generis 
de reabilitare a celor mai semnificative 
momente de istorie urbană. N-a fost să 
fie!... Pictorul Florin Șuțu este unul din-
tre demnii urmași ai efemerei Republici 
de la Ploiești, el, cetățeanul de onoare 
de astăzi fiind în măsură să dea socoteală 
despre tot ce se întâmplă relevant în car-
tierele de lux ale memoriei zilelor noas-
tre.  Închipuită ca parte dintr-un utopic 
proiect de țară, Republica artelor poate 
chiar există astăzi la…Ploiești.

VASILE VASIESCU
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Program etapa 1 play-off Liga 2, sezon 2022-2023:

Joi, 16 martie 2023, ora 18.00
Steaua – Unirea Dej – DigiSport, OrangeSport, PrimaSport
Duminică, 19 martie 2023, ora 12.00
Dinamo – Gloria Buzău – DigiSport, OrangeSport, PrimaSport
Duminică, 19 martie 2023, ora 14.15
SC Oţelul Galaţi – Politehnica Iaşi – DigiSport, OrangeSport, PrimaSport

CĂTĂLIN PASĂRE             

Unirea Dej se va bate pentru 
promovarea în prima ligă. 
Trupa gorjeanului Dragoș 

Militaru s-a calificat în primele șase 
echipe după egalul de la Slatina. Ar-
delenii vor începe faza superioară a 
campionatului de pe locul patru. 

Tânărul antrenor bifează încă 
o performanță, după promovarea 
în eșalonul secund și menținerea 
formației în Liga 2. 

De asemenea, Dragoș a afost ales 
cel mai bun antrenor din divizie în 
sezonul precedent. Militaru speră ca 
acum fotbaliștii Dejului să primească 
atenția cuvenită.

,,Îmi vine să cred că suntem în 
play-off, am sperat tot timpul! Sunt 
fericit pentru noi, pentru băieți, 
pentru că am luptat pentru lucrul 
acesta încă de vara trecută, nu știu 
cine credea. 

Tot timpul am vrut asta, ne-am 
zbătut cu noi, cu mintea noastră să 
credem asta și cred că merităm să 
fim acolo, să ne batem pentru visul 
nostru.

Cel mai mult mă bucur că toa-
tă lumea și-a apărat șansele, toate 
echipele, nu au fost discuții și asta 
mă bucură cel mai mult, iar asta a 
fost și etapa trecută. 

Dragoș Militaru a dus-o pe Unirea în 
play-off: ,,Suntem acolo unde merităm”

Toată lumea 
a fost corectă, 
toate rezultate-
le s-au decis pe 
teren. Puteau fi 
speculații, dar 
eu mă bucur că 
am reușit să ne 
calificăm pe te-
ren, meritat.

E important 
că ne-am califi-
cat, că suntem 
acolo unde cred 
că meritam, 
pentru că am 
pierdut doar trei 
meciuri într-un 
an. 

Jucătorii, în 
vestiar, au su-
ferit, pentru 
că noi am fost 
echipa constan-
tă, am dat go-
luri, mai puțin cu Steaua, și am fost 
televizați de patru ori într-un sezon 
întreg”, a declarat gorjeanul.

Tânărul principal a subliniat că 
meritul principal pentru promovare 
le aparține fotbaliștilor.

,,Avem jucători la loturile 
naționale, la echipele naționale și 
au suferit că nu sunt văzuți. 

E șansa lor să fie văzuți acum, să 
arate că sunt jucători de naționale, 

tineri, buni.
Suntem cea mai tânără echipă 

din play-off, cred că avem cei mai 
buni jucători U21, Angelo Cocian și 
Alex Pop sunt în top, la golgheteri 
și pase decisive, au contribuit foarte 
mult. 

Sunt mulți tineri care merită 
atenție.Jucătorii au dat dovadă de 
caracter, au muncit, au suferit și 
toată aprecierea pentru ei.Când 
vom juca împotriva unor echipe ca 
Dinamo, Oțelul, cu 7.000 – 10.000 de 
spectatori sau poate cu mai mulți. 
Iași va avea spectatori, Buzău, Stea-
ua, cred că atunci vom realiza că am 
făcut un lucru frumos pentru noi și 
pentru viitorul nostru.

Mă gândesc numai la ei, nu mă 

gândesc la mine. Eu, fără jucători, 
nu știu dacă aș putea să joc în play-
off.

Fără ei nu puteam să fiu ales cel 
mai bun antrenor din Liga 2, e me-
ritul lor în foarte mare măsură”, a 
concluzionat antrenorul.

Unirea Dej joacă astăzi chiar pe 
terenul Stelei. Partida începe la ora 
18.00.

Clasamentul play-off-ului Ligii 2:
1. Steaua – 40 puncte
2. Politehnica Iaşi – 40
3. SC Oţelul Galaţi – 36
4. Unirea Dej – 32
5. Gloria Buzău – 31
6. Dinamo – 31
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CĂTĂLIN PASĂRE              

Călin Cojocaru nu se dezmin-
te. Antrenorul timișorean 
a organizat o nouă partidă 

de pregătire împotriva fostei sale 
echipe. Principalul Viitorului Târgu 
Jiu a căzut de acord cu oficialii Vii-
torului Dăești pentru încă un amical. 
Jocul disputat marți a fost al treilea 
între gorjeni și vâlceni de la începu-
tul anului. De data aceasta, gazdele 
au avut câștig de cauză. Echipa de 
eșalon superior s-a impus cu 4-1. 

Fostul pandur Philippe Nsiah a 
înscris două goluri, iar Alexandru 

Fanii amicalelor. Viitorul a jucat din nou cu Dăești
Gîrbiță  și Alexandru Raicea și-au 
adăugat numele pe lista marcato-
rilor. În precedentele două con-
fruntări, cele două formații și-au 
împărțit victoriile.

Viitorul Târgu Jiu : Robert Geantă 
– Robert Dănescu, Alexandru Băican, 
Raul Cojocaru, Sebastian Chelariu – 
Denis Brînzan (’58 Nicholas Geană), 
Paulian Banu, Alexandru Raicea, Vlad 
Toma (’70 Vlad Buțurcă) – Alexandru 
Gîrbiță (’62 Răzvan Vespe), Philippe 
Nsiah.

Sâmbătă, de la ora 11.00, Viito-
rul Târgu Jiu merge la Brașov, pentru 
primul meci din play-out.

Pivotul grec Thomas Kottas știe că 
baschetbaliștii gorjeni trebuie să-și 
păstreze concentrarea până la fina-
lul campionatului dacă vor să-și în-
deplinească obiectivul. Următoarele 
două partide se dispută tot pe teren 
propriu, iar gazdele își propun două 
succese pentru a termina pe poziția a 
șasea Grupa 11-18.  Jucătorul elen a 
declarat, la conferința de presă pre-
mergătoare meciului cu Galați, că el 
și coechipierii au uitat deja victoria cu 
Laguna. Kottas a mai spus că se simte 
bine la Târgu-Jiu, în ciuda momentu-
lui greu pe care îl traversează echipa. 
,,Nu ne-am relaxat foarte mult, mai 
avem două meciuri pe teren propriu 
și suntem încă sub linie. Vom da tot 
ce este mai bun din noi ca să câștigăm 

Kottas: Nu ne-am relaxat după succesul cu Laguna
aceste două jocuri pentru că orice vic-
torie contează în clasament înainte de 
aceste meciuri decisive. Totul va de-
pinde de noi, jucăm acasă și trebuie 
să luptăm, să fim o echipă. Asta este 
cheia pentru victorie în orice meci. Au 
fost câteva detalii și decizii care au 
făcut diferența, sunt lucruri pe care 
trebuie să le lucrăm, însă ne apropiem 
de finalul sezonului și aceste lucruri 
vor face diferența în continuare, pen-
tru că valoarea echipelor este destul 
de apropiată. M-am adaptat bine aici, 
chiar dacă este un sezon greu. Mai sunt 
câteva meciuri de disputat și trebuie 
să rămânem uniți și pozitivi”, a spus 
pivotul. CSM Târgu Jiu – CSM Galați se 
dispută vineri, de la ora 18.30.
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